iii. quia intelligendum est, quando antiquus scholaris vult præferri novo conductori, non scholaris secus quando uterque scholaxis est, quia hunc dominus poterit domum suam locare, cui voluerit. Ita Barb. in c. cit. Ex rescripto, de loc. & conducto. Item ad l. I. Part. 7. n. 51. ff. Solutio Matrimon.

## XXXV.

## DIFFERENTIA 8.

Iure civili Emphytenta, qui triennio canonem non solvit, expelli potest:  
I. 2. C. de jure emph. At jure Canonico biennium illi constitutum est  
permisá mora purgatione, c. Propter, de loc. & conducto.  
Bartol. 101. Io. Bapt. à S. Blasio 40.

I. Emphyteusis implantationem, seu iunctionem denotat, quia fundus eorum locatur colono, ut segete, vel arboribus conserat Hinc ad significandum contractum accommodatur, qui contradicunt concessio rei immobilis cum translatione dominii utilis retento direcio sub onere solvendi annuè certam pensionem, seu canonem. De hoc Bartol. & alii DD. communiter affirmant, si canon spatio triennii ab Emphytenta seu colono non solvatur, ab emphyteusi, cum hominis privati est, excidere: si vero Ecclesia sit per biennii omissionem permisá tamen mora purgatione. Elapsus igitur praedicto tempore integro, & non ante, privari potest, quamvis pensio, seu Canon minimi valoris sit. Neque enim hic de lucro, aut commodo, sed recognitione utilis dominii agitur. Ignorantia tamen habenda ratio est, quia si omissioni causam dederit, à culpa emphyteutam liberat, uti contingere potest in herede, vel successore.  
II. In emphyteusi ecclesiastica (intellige, cum res in emphyteusin data Ecclesia alicujus, aut pii loci est) qui

F3

## XXXVI. DIF-

## DIFFERENTIA 9.

*Iure civili licitum est contrahentibus invicem decipere usque ad dimidium  
justi pretii: 1. In causæ, ff. de minor. Iure Canonico Ecclesia vitæ  
fraude ac deceptione contenta esse justo pretio debet, c. Hoc jas  
10. q. 2. Bartol. 66. Ioann. Bapt. à S. Blasio 105.*

Pomponii effatum est inl. cit. in causa, in emptionis & venditionis pretio naturaliter licere contrahentibus se circumvenire. Vbi gloss. Gotofredi naturaliter, id est, iure gentium: quia natura, seu affectus contrahentium est, ut velint in emendo, & vendendo lucrum aliquod facere. Haec tamen circumscriptio, cuius hic mentio fit, non est dolus, sed prudenter, & industria, quædam œconomica, studiumque aliquod rei familiaris augendæ. Eodem pertinet lex 2. C. de rescind. vendit. Rem majoris pretii, si tu vel pater tuus minoris distraxerit, humandum est, ut vel pretium te restituente emptoribus fundum venundatum recipias, vel si emptor elegerit, quod deest, justo pretio recipias. Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars pretii soluta est. Sed idemne emptori liceat, repetere videlicet, in quo supra dimidium læsus est, ambigitur æquitas suadet licere: imo huic potius quam venditori succurrendum viderur, qui potest, & debet rerum suarum justum pretium nosse, l. 1. §. 13. ff. Si quid in fraudem patroni factum sit, & DD. apud Barbos. multi id sentiunt c. Diletti, de empt. & vend. Praclarè Everb. Brondif in Centur. 2. assert. 52. Malè, inquit, & peritè ex citatis leg. colligitur, quod dolum, & deceptionem permittant, in nihil magis, quam fallere, & decipere alium à viro bono sit alienum. Decepcionem, & circumventionem hic non produlento vendoris consilio, quod dicta proposito, intelligi debet, sed pro labore, quæ re ipsa fit, & incuria contrahentium. Nam si interveniat evidens venditoris, vel emptoris dolus, redditus contraetus venditionis tanquam bona fide ipso jure nullus, l. Si dolo, C. de rescind. videtur. Per hæc tolli videatur Differentia colligata, nam si quilibet vitate fraudem & justi pretii licitatione contentus est debet, quo sum id Ecclesiæ ut propriam ascribitur? Nec oportuit dicere Bartol. cum Innocentio Papa, Ecclesia in actibus suis fraudem adhibere non debet, sed Ecclesiæ & cunctis mortalibus dolus, b. fraus fugienda est. V. Dom. Soto l. 6. de ill. 9. 3. art. 1. Antonin. par. 2. tit. 1. 4. 15. Fachineum l. 2. Controv. Iur. 6. 16. Palao de inst. com- mut. disp. 5. Lest. 6. 21. D. 4.

XXXVII. DIL

XXXVII.

## DIFFERENTIA 10.

Si quis emit rem aliquam meā pecuniā, sed suo nomine, secundum leges habet  
ius in illa: l. Si ex pecunia, C. de rei vendic. l. Qui vas, ff. de surt. At se-  
cundum Canones, si res empta sit pecuniā fænebri, vendi, & restituō  
pecunia debet, c. Cūm tu s. de usur. Idem est, si alienā pecu-  
niā res empta sit, c. Non est putanda 1.

q. 1. Bartol. 127.

I. Qvod in l. Ex pecunia, C. de rei ven-  
dic. continetur, in l. 1. C. Si qui  
alteri vel sibi, melius exprimitur. Si pecu-  
nia patris fundus, & mancipia compa-  
rata sint matris tuæ nomine, facta tradicio-  
ne matrem tuam dominam esse con-  
stitutam Iicias. Et l. 8. eod. Qui aliena pe-  
cuniā comparat, non ei, cuius nummi  
fuerint. Sed sibi tam actionem empti,  
quā dominium, si ei tradita fuerit,  
possessio querit. Nec interest, pecunia  
juste vel injuste parta sit. Rationem dant,  
quia res sic empta fructus industrie cen-  
sunt, non pecuniæ, quæ per se sterilis est.  
Medina q. 10. de rest. 5. Notanter. Silv. v.  
Empio. n. 25. Pe. Navar. l. 4. c. 1. n. 6.  
Molin. disp. 329. Azor. III. l. 8. c. 26. q. 5.  
laf. c. 20. Dub. 18. n. 29. Bonac. Tom. II.  
pg. 498. n. 29.

II. Excipe 1. si quid emptum est pecu-  
niā Ecclesiæ. Tunc enim ipsi, &c non al-  
teri acquiritur dominium, c. 1. & 2. 12.  
q. 3. & c. Fixum 12. q. 5. 2. emptum pe-  
cuniā pupilli, vel minoris à matre, vel  
curatore, fit ipsius pupilli vel minoris.  
Hosiens. in sun. de empt. 9. ult. 3. similiter  
quod pecuniā militis emitur, ipsius fit,

## DIFFERENTIA II.

Iure Canonico donatio facta Ecclesie sub modo non revocatur, licet modus non sit adimpletus, sed agitur ad modum implendum, c. Verum, de condit. appos. Secus jure civ. l. i. C. de donat. quæ sub modo, &c.  
Io. Bapt. a S. Blasio, 56.

I. Modus generaliter est omnis qualitas adjecta dispositioni, l. Obligationum, §. Modus, ff. de action. & oblig. specialiter est moderamen dispositionis per oneris appositionem tanquam causa finalis, ut lego tibi aureos mille, ut emas vineam, ut emas libros. Vel, est invitatio, ad quandam remunerationem, vel ad impletionem, loco ejus, quod est factum, & ideo non suspendit, sed clarificat. Nota ipsius seu character est particula ut, quemadmodum conditionis si, aut æquivalens. Subinde tamen alterum pro altero promiscue accipitur, ita serè Silv. in V. Conduio, & n. 3.

II. Nam quod donatio Ecclesie sub modo facta non revocetur, etiam non adimpleto modo ex c. Verum, citat., quod multum allegabile censemur, colligimus. Glossa casum ita format: Aliquis possessionem quandam Ecclesie cuidam legavit, sub conditione, id est, modo, ut aliquid fiat: Ecclesia non servabat modum in donatione appositum, unde donator revocare volebat donationem, queritur, an possit? Respondet Alexander III. non posse, nisi tali conditione, id est, tali pacto donatum sit, ut eā cessante donatio debeat revocari: tunc e-

nim, si non fiat, quod convenient, donatione revocatur. Et paucis interiectis. Nota differentiam inter donationem sub conditione, & donationem sub modo. Donatione enim sub conditione facta non tenet, nisi adveniente conditione, sive ea impletâ ff. de cond. & demonstr. l. Qui heredi. At donatio sub modo statim tenet, & non revocatur, nisi dictum sit, ut revocetur, quando servatus non est, & de tali donatione loquitur decretalisista.

III. Quod verò jus civile attinet, lex i. C. de donat. omnino concedit donatori vindicationem rei, & conditionem, si non fuerit servatus modus in donatione appositus. Si tamen, quod verosimile, vocabulum modus non ita accipitur, ut à causâ, & conditione distinguatur, non erit discriminem inter sacram jūs & profanum. Nemo enim etiam Theologorum ignorat, non servata conditione revocari donationem posse. V. Iul.

Clarum §. Donatio, q.  
21. Lef. c. 18. D.  
14. Az. III. l.  
4. c. 24.

XXXIX DIF.

## DIFFERENTIA 12.

Iure civili permittitur transigere de criminibus inferentibus poenam sanguinis, excepto adulterio: de aliis non licet transigere excepto crimine falsi: 1. Transigere, C. de transact. Sed iure Canonico videtur aliud dicendum, videlicet nullum crimen inferre poenam sanguinis: item in causa spirituali nullo modo licere accepta pecunia desistere, c. fin. de refut. & c. fin. 2.

q. 3. §. In omnibus. Bartol. 14.

I. Vt imque convenit i. de quacunque re dubia, & litigiosa transiguntur. 1. ff. de transact. & l. 2. C. eod. etiam facta cause conclusione. Nam tunc quoque litis eventus dubius est, non tamen post rem judicatam, vel iudicamento decisam, l. 7. ff. eod. 2. tam actioni quam reo de crimine capitali transigere licet, l. Transigere 18. C. eod. Nec pro confesso habendu est, qui transigit. Magis enim periculi declinandi causam, quam conscientiam criminis censetur transigere, l. fin. ff. de prevaricat. Bronchorst Centur. 1. aff. 43. Excipitur tamen adulterii crimen, ne lenocinii deatur occasio, l. Transigere quamvis C. de aduersitate, non licet transigere de alimentis futuris ultimam voluntate relatis absque causa cognitione, & praeatoris auctoritate, l. Cum bi 8 ff. eod. Nec de eo, quod in testamento relatum est, non inspectis testamenti verbis, quia talis transactio captiosa videtur, adeoque improba, l. 5. eod.

II. Iuris Canonici huc propria sunt: 1. in causa matrimonii dubii nulla transactio, aut amicabilis compositio admittitur, c. fin. de transact. 2. de subjectione spirituali debita v. gr. Ecclesiae matrici,

Antinomia.

non valet transactio, c. Præterea, hoc sit. 3. nec de ulla re spirituali, vel annexis illi interveniente aliquo temporali, c. Constitutus, c. Super eo. 4. si nihil tempore promittatur, de beneficiis ecclesiasticis justam fore transactionem probabile est. Barbos. in c. Constitutu, hoc sit. Vallenf. l. 1. tit. 36. §. 3. Fachin. l. 1. de controv. Iur. c. 8. & sequ.

III. Quod Bartol. addit, poenam sanguinis ab Ecclesia non agnoscit, ita ac. impiedit ut ipsa per le poenit ecclesiastici utatur, c. Per venerabilem. Qui filii sunt legit, principes vero seculares gladium, quem portant, in vindictam malorum contra improbos stringant, c. Circummissiones, c. Sunt quadam 25. q. 5. Nil hilominus ecclesiastico magistratu legem condere licet de mortis suppicio certis reis infligendo, & capitalis poena potestatem laicis committere, quemadmodum, infra Diff. CXLVIII. demonstrabitur. Covar. l. 2. Variar. c. 20. s. tertio, ead. ratione summo Pontifici presentim, cuius in manu uteisque gladius, spiritualis, & temporalis. Extrav. Vnam, c. 1. de maior. & obed. Moscon. de maior. Eccl. par. l. c. 4. Franc. Leo in thes. fori eccl. par. l. c. 15. n. 32.

G

XL. DIF-

## DIFFERENTIA 13.

*Gestum non meo nomine jure Canonico ratum habere possum, secū  
Iure civili. Bartol. 76.*

I. Regula Iuris Canonici nona est in l. 6. Ratum quā habere non potest, quod ipsius nomine gestum non est: quam pluribus exemplis ex utroque iure petitum Dñus confirmat. Nam 1. si vulnerasti, inquit, vel occidisti clericum nomine tuo, & ego, cuius nomine factum non fuit, ratum habui, non sum innotatus vinculo excommunicationis, quia, quod meo nomine non est gestum, ratum habere non possum, c. Cū quā, de sent. excom. in 6. 2. Si gessisti negotium filii mei contemplatione ipsius filii, licet habeam ratum, non propterea teneor tibi, nisi eo modo, quo tenerer, si ratum non haberem, id est, ad quantitatem peculii 3. Item si filius meus rogarit rem preario nomine suo, licet ratum habeam, non aliter teneor interdicto de preario peculio tenus, quām tenerer, si ratum non haberem, quia non meo nomine gestum non possum habere ratum, l. si servus, ff. de precar. 4. Si occidisti hominem nomine tuo, vel aliud cuiuscunque generis delictum commisisti, vel contractum celebrasti nomine tuo, & ego habeo ratum, non teneror, proper predictam rationem. Ita Dñus, & alii interpr.

II. Quid ergo in mentem Bartolo

venit, ut Iuri Canonico contraria Regulam statueret. *Gestum non meo nomine ratum habere possum?* An fortè limitaciones aliquas attendit, quibus communis Regula minuitur? Diximus enim in Commentario prædicta Regula collationem à laico factam ab Episcopo ratam haberi posse: Item succellorem ea, quā non suo sed defuncti nomine acta sunt, & delatam filio bonorum possessionem ratam habere patrem posse, sed addita causa est, ex connexione rerum & personarum id fieri, unde non raro præsumitur voluntas & consensus interpretativus, qui sufficit, ut nostro nomine, etiam quod ignoramus, factum esse præsumatur. Neque in hoclo Civile à Canonico dissidere existimo, l. II qui, §. Alioqui, c. Quod cum eo, qui in al. potest, est, ubi Gottofredus. Ratihabitione mutuum nostro nomine non factum conciliatur. Item, ratihabitione factum alienum nostrum facimus, nimium fictione juris in proximâ personarum conjunctione fundata. Idem l. 43.

& l. fin. ff. de neg. gest. assertur.

V. Decimus in Reg. 60. ff. At-

millam V. Ratihabito.

Bronchorst Centur.

2. assert. 48.

XLI.DIF.

## XL.

## DIFFERENTIA 14.

Iure civili fructus ex re pignorata extenuant sortem, C. de pignor. a. 1.  
 1. & 2. Sed in Iure Canonico invenimus contrarum in duobus casibus,  
 c. 1. de feud. c. Conquestus, de Usuris, c. Salubriss.  
 eod. Bartol. 102.

I. Ndubitata est Codicis lo. cit. sen-  
 tencia: Ex pignore percepti fructus  
 imputantur in debitum; quando suffi-  
 ciunt ad totum debitum, solvitur actio,  
 & redditur pignus: si debitum exce-  
 dent, qui supererunt, redundunt item  
 l. 2. eod. quod ex operis ancilla, vel  
 ex pensionibus domus, quam pignori  
 detinere dicit, perceptum est, debiti  
 quantitatem relevabit, eadem DD.  
 opinio est. abo Alex. de Nevotn. c. 1. de  
 juri. Caret. in 2. 2. q. 78. et. 2. Navar. c.  
 17. n. 215. Silv. V. Pignor. n. II. Lef. c. 20.  
 lib. 16. Layman. l. 3. T. 4. c. 30. + 7.  
 II. Nec diversum quid Iure Canonico  
 sancitum est, nam in c. Cum contr.,  
 hoc in. legimus. Secundum Canonicas  
 fandiones fructus restituti, & in sortem  
 debent computari. Vbi Glossa benè ob-  
 servat primo, fructus intelligi, qui de  
 ductis impensis supersunt, l. 1. C. de  
 fruct. & lit. expens. Secundò computan-  
 dum quoque esse, quod percipi potuit,  
 ex pignore, & creditoris incuria non  
 est perceptum, C. de partupior. & in omni  
 causa, l. 2. Igitur assignata differentia in  
 duabus tantum exceptionibus consistit:  
 prima est, habens ab Ecclesia posselli-

ones in feudum, si pro pecunia oppi-  
 gnorat illas Episcopo hic fructus pigno-  
 ris in sortem non tenerur computare,  
 omisso tamen, seu condonato servitio,  
 quod Vasallus debebat, quasi illius loco  
 fructus occupentur. Quo autem iure id  
 fiat, non una omnium sententia est, ut  
 fisius in citato c. Barbos prosequitur:  
 qui etiam extendit ad emphyteusin, &  
 usumfructum, quod ab nonnullis im-  
 probatur Secunda excepio est, quando  
 maritus pro dote sibi promissa pignus  
 accipit. Illius enim fructus in sortem  
 minime computat, l. 1. o. oneribus 20 ff.  
 de iure dot. Censentur enim interea  
 temporis, dum sorte caret, ad familiae  
 sustentationem, aliaque vitæ communis  
 onera perferenda necessarii. Nam ob  
 causam innocentia III. in c. salubriter  
 16. de usur. generum ad fructus posselli-  
 um, quas pignoris loco à socero ac-  
 cepit, negat compellendum esse. V. An-  
 tonin. par. 2. tit. 1. c. 7. Isidor. Hosti-  
 ens. Joann. Andr. Calder. in cit.  
 c. & in primis Zor. Tom.  
 III. l. 7. c. 9. & Fili-  
 us. Tradit. 34. Par.  
 2. c. 5.

## XLII.

## DIFFERENTIA 15.

Iure Canonico et iam post biennium opponi potest exceptio non numerata pecuniae in vim exceptionis doli mali contra dolosum. Dynus in c. Locupletarii de Reg. Iur. in 6. Secundum est Iure civili: I. In contractibus. C. de non num. pecun. Instit. de literar. oblig. per tot. Io. Bapt.

à S. Blasio 20.

I. **Q**via nominatus auctor Dyni auctoritate nititur, verba annumerabo: Videtur, inquit, obstat Regulæ, quod non opponens exceptionem non numerata pecuniae, intra biennium obligatur cum effectu, t. in contractibus. C. de non numer. pec. l. Si ex cautione, & instit. de literar. oblig. Ergo adversarius ipsius locupletatur cum iacturâ, & injuriâ non opponentis. Sed de Iure civili respondeatur, quod, cum fiat legum auctoritate, non videatur injuria fieri. Sed negari potest quod non fiat cum damno veritate inspectâ. Et idem, si is, qui confessionem recipit, sciat se non numeratæ, dicere, quod de æquitate Canonica exceptio non numerata pecunia non excludatur biennio, cum malæ fidei possessor nullo tempore præscribat, t. Possessor, d. R. q. Iur. in 6.

II. In eo igitur à Iure civili Canonicum diffidet, quod hoc æquitati rationis naturalis insistens, ne pravæ cupiditati & fraudulentia aditus pateat, exceptio non numerata pecuniae nullum terminum præscribit. Ius civile vero inimicum æternis litibus quasi in vindictam prolongantis exceptionem, prohibet illam post elapsum biennium

opponere. In Io. cit. Institut. de Iuri obligat. alia causa additetur, ne creditores diutius possint his pecuniis forsitan defraudari, ideo tempus coartatum est, ut utra biennium hujusmodi exceptio minimè extendatur. Nihilominus aliqui etiam post biennium hujusmodi exceptionem non numerata pecunia extendi putant, mutuans enim quod pecuniam non numeratam exigit, dolo facit. Igitur actione doli repelli potest, hæc autem actio perpetua est, t. Poet. ult. ff. de doli mali, & met. except. Praeterea in l. Generaliter, C. de non numer. pecun. cavetur, si fatearis debitorum esse ex alia causa, quam morui, omnino esse obligatum, nec exceptionem opponere posse non numerata pecunia, attenuare benè probare posse, ex illa causa non teneri per veram & legitimam probationem. Ergo licet non possis opponere exceptionem non numerata pecunia, ut in mutuantem rejicias onus probandi, optimè poteris probare non esse non numeratam pecuniam. V. Zunger. de except. p. 3. c. 14. n. 47. Bronchorff. Cen. tur. 2. aff. 22. Palas de iust. com. Disp. 4. Puncto 7. n. 15.

XLIIDIF:

XLIII.

## DIFFERENTIA 16.

In contractibus innominatis Iure Canonico non habet locum pœnitentia.

Gloss. in c. Cum inter, de electa. At jure civili secus est: l. Si  
pecuniam, ff. de condic. causâ datâ, loan.

Bapt. à S Blasio 4s.

I. Glossa allegata in c. Cum inter, in v.  
Ex consensu compositionis, post aliquantam discussionem, an uno resiliente aliis à pacto liberetur, concludit. Ubi compositione intercedit, & purè quis renunciat iuri suo, postea non auditur, loco pœnitentiae sublatu, ut hic, & infra, renuntiatione c. In presentia, cuius rubri cast. Qui sponte renunciat electioni de facta, super ipsa ulterius auditio non debet: & remittentibus actiones suas non est dandus regressus ad eas, ff. dedil. edit. l. Quaritur, §. Si venditor. Hujus decisionis fundamentum videtur possum esse in c. 1. & 3 de pact. ubi universè præcipitur, ut pacta quæcunque etiam nuda suam obtineant firmatatem. Id enim conscientia lex, & fidei liberanda necessitas exigere videtur. Grave est idem fallere, & promissa non adimplete. V. dicta superiorius in differ. XXVIII. Alciat. init. de transact. n. 27. Covarr. de sponsal. par. 2. c. 3. §. 4. & l. 1. Var. c. 14. n. 15. Gutier. de matrim. c. 5. n. 9. Hippol. singul. 42. Taurian. disp. 55. dub. 3. Less. c. 18. dub. 7. n. 5. Laym. l. 3. Tract. 4. c. 12. Pal. o de inst. comm. disp. 2. Pus. 8. n. 4 & 5. Card. Lugo disp. 22. sect. 5. n. 58. & seq.

II. Multum diversa legum intentio est, & populari arbitrio mitior. Nam in l. Si pecuniam cit. in contractu innominate, do, ut facias, eum, qui dedit, pœnitere posse assertur, & repetere, quod dedit. Unde Gottofr. In contractibus innominatis datum condicimus, vel ex pœnitentia, vel si causa non sit secura. Imò etiam re non integra is qui adimplevit contractum pro sua parte, antequam alter impleat, pœnitere potest, puta, si dedi tibi aureos 100. ut Romam, aut Compostellam ires, pœnitere possum, & repetere pecuniam, quam dedi, priusquam tu iter inchoaveris, soluto tamen interesse. Schneidervin. l. 3. Instit. tit. 14. §. Quotuplex est contractus, n. 13. Wefenwe. l. 12. ff. tit. 4. n. 4. Dynus in Reg. Quod semel placuit, n. II. de R. l. in 6.

Idem jus in contractibus nominatis locum non habet, nec in illis admittitur pœnitudo, l. 3 ff. de ref. ind. vend.

l. 6. C. de actione empti. Tholos. l. 25. c. 23. Gomez. l.

z c. 8. n. 3.

\*\*

G 3 TIT V-